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اگر به نیکی در تاریخ توسعه ملل غور کنیم، نمی توانیم به سادگی از اهمیت 
جغرافیا، دسترسی به منابع طبیعی، و شرایط اقلیمی چشم بپوشیم، اهمیت 
این موضوع، برای مثال، در پژوهش های خرد دیامُند )استاد جغرافیای 
دانشگاه کالیفرنیا در لس آنجلس( واکاوی شده است. به گمانِ وی تفاوت 
در دسترسی جوامع به گیاهان و حیوانات که تابعی از شرایط جغرافیایی 
و اقلیمی ایشان است، می تواند تفاوت در پیشرفت کشاورزی و تأثیر 
آن بر وضعیت معیشت و سلامت ملل را تا حدود فراوانی توضیح دهد. 
این همه، از دیدگاه وی، می تواند یکی از مهمترین زمینه های نابرابری 
در توسعه ملل در طول پانصد سال گذشته باشد.1 حتی اگر تفاوت 

1. خلاصه ای از پژوهش های دیامند را می توانید در کتاب »اسلحه، میکروب، و فولاد« بیایید. این 

کتاب توسط حسن مرتضوی به فارسی ترجمه شده و با همّت نشر بازتاب نگار از سال 1386 وارد 

بازار کتاب در ایران شده است.

مقدمه مترجم
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در جغرافیا، دسترسی به منابع طبیعی، و شرایط اقلیمی نتوانند به طور 
کامل نابرابری در توسعه را در دوران کنونی تشریح کنند، پژوهشگران 
نمی توانند از نقش کلیدی منابع طبیعی در تاریخ توسعه غافل بمانند.1 هم 
از این روست که در طول چهاردهه گذشته پرسش های فراوانی درباره 
چگونگی تأثیر منابع طبیعی بر توسعه مطرح شده است. به طور خاص، 
در طول این چهل سال تمرکز پرسش های پژوهشگران بر تأثیر دسترسی 
کشورها به منابع نفت و گاز بر رشد و توسعه اقتصادی ایشان بوده است.
فعالیت های صنعتی  اوایل دهه هشتاد میلادی، تجربه کندشدن  در 
در هلند در پی کشف منابع جدید گاز طبیعی و افزایش صادرات آن 
منابع، که برای نخستین بار توسط مایکل اِلَن )استاد بازنشسته اقتصاد 
دانشگاه آمستردام( توصیف شد، این پرسش را در میان پژوهشگران 
مطرح کرد که آیا دسترسی به منابع مالی حاصله از صادرات نفت و 
گاز می تواند به توسعه صنعتی کشورها خدمتی کند یا آن که منابعی از 
این دست موجب رکود در فعالیت های صنعتی خواهند بود.2 غالب 
مطالعاتی که در این زمینه انجام شده است، بر نقش درآمدهای بادآورده 
حاصل از صادرات نفت و گاز بر تقویت پول ملی و در پی آن کاهش 

1. برای مطالعه بیشتر درباره قوت و ضعف  نظریاتی که تفاوت در توسعه را بر مبنای شرایط 

ملت ها  »چرا  کتاب  سوم  و  دوم  فصول  به  می توانید  می دهند،  توضیح  اقلیمی  و  جغرافیایی 

شکست می خورند؟« مراجعه کنید. این کتاب توسط دارون عجم اغلو )اقتصاددان دانشگاه ام.آی.

تی که به زودی راهی استنفورد می شود( و جیمز رابینسون )سیاست شناس دانشگاه هاروارد( 

تألیف شده و توسط محسن میردامادی نجف آبادی و محمدحسین نعیمی پور به فارسی ترجمه 

این کتاب در سال 1392 توسط نشر  از گردآوری سید علیرضا بهشتی شیرازی  شده است. پس 

روزنه وارد بازار کتاب در ایران شده است.

2. این موضع به تفصیل در بخش 1-3 این ترجمه مورد بررسی قرار گرفته است.
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رقابت پذیری و کندشدن فعالیت های صنعتی تأکید کرده اند. همچنین در 
برخی از این مطالعات پیش بینی شده است که تأثیر ناگوار این درآمدها 
بر رشد و توسعه در عدم حضور »نهاد«های مناسب دوچندان شود. 

مجموعه ای از شواهد آماری اولیه نیز مؤید چنین تأ ثیراتی هستند.
آموزه هایی از این دست برای سالیان متوالی مورد قبول پژوهشگران 
واسطه  به  اما،  اخیر،  دهه  طول  در  بود.  گرفته  قرار  توسعه  و  رشد 
دسترسی به مجموعه غنی تری از داده ها، توان پژوهشگران در آزمودن 
نظریاتی که بر پایه »بیماری هلندی« استوار بوده اند افزایش یافته است. 
نتیجه برخی از این آزمون ها با باور غالب پژوهشگرانی که بر داده های 
1970 تا 1990 تکیه کرده بودند متفاوت است. برای مثال شواهدی که 
مایکل راس )استاد علوم سیاسی در دانشگاه کالیفرنیا در لس آنجلس( 
در مطالعات اخیرش ارائه کرده است حاکی از آن است که در بلندمدت 
تفاوت چشمگیری میان رشد اقتصادی در کشورهایی که به منابع نفت 
و گاز دسترسی دارند با کشورهایی که فاقد این منابع هستند وجود 
ندارد. حال آنکه در چهارچوب نظری بیماری هلندی گمان می رفت 
که رشد اقتصادی کشورهایی که به منابع نفت و گاز متکی هستند باید 
مایکل راس،  به گمان  باشد.  دیگر کشورها  اقتصادی  از رشد  کمتر 
آنچه ناامیدکننده است فاصله میان رشد بالقوه اقتصادی و رشد بالفعل 
اقتصادی در میان کشورهایی است که از منابع نفت و گاز بهره می برند. 
اگر نه، در بلندمدت، آهنگ رشد اقتصادی در این کشورها با کشورهای 
دیگر قابل مقایسه است. اما با توجه به دسترسی به منابع نفت و گاز، این 
کشورها می توانستند در بلندمدت با شتاب بیشتری نیز رشد کنند – که 
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چنین نشده است. و همین فرصت از دست رفته است که باعث ناامیدی 
است. به زعم وی، عدم توانایی این کشورها در پیشبرد سیاست های 
درخور مالی و عدم حضور فعال زنان در بازار کار می توانند تا حدودی 

چرایی از دست رفتن این فرصت را توصیف کند.1
این  در  پژوهش  دوباره  رونق  موجب  دست  این  از  یافته هایی 
زمینه شده است. نه تنها چنین پژوهش هایی می توانند درک ما را از 
چگونگی تأ ثیر درآمدهای حاصله از صادرات نفت و گاز بر رشد و 
توسعه افزایش دهد، بلکه می تواند زمینه ساز سیاست گذاری مؤثر در 
زمینه های مالی، صنعتی، ارزی، و بازار کار باشد. متنی که پیش روست 

مرجع مناسبی برای پیشبرد پژوهش هایی از این دست است.
در این مقاله که در خرداد ماه 1390 در »نشریه ادبیات اقتصادی« 
توسط انجمن اقتصاددانان امریکا به چاپ رسید، فردریک فن-دِر-
پلویگ کوشیده است تا با جمع آوری و سامان دهی مطالعات گوناگون 
پاسخی برای این پرسش بیابد که آیا منابع طبیعی برای اقتصادهای 
ادبیات  بر  نوشته مروری است  این  یا مصیبت؟  امروزین موهبت اند 
اقتصاد منابع طبیعی در چهارچوب مطالعات رشد و توسعه. هم از این 
روی، می تواند مرجعی به روز برای کسانی باشد که به پژوهش در این 
زمینه علاقه مندند. به خصوص که نویسنده این متن یکی از پژوهشگران 
پیشرو در زمینه مطالعات منابع طبیعی است. وی هم اکنون استاد اقتصاد 

1. برای مداقّه بیشتر در یافته های اخیر، می توانید به کتاب “The Oil Curse” مراجعه کنید. این 

کتاب در سال 2012 میلادی توسط نشر Princeton وارد بازار کتاب شده است. به طور خاص، 

خواندن فصول ششم و هفتم این کتاب بسیار آموزنده خواهد بود.



مقدمه مترجم  11

دانشگاه آکسفورد است و مدیریت امور پژوهشی کانونی را در این 
دانشگاه بر عهده دارد که به مطالعه درباره اقتصادهایی می پردازند که از 

منابع طبیعی بهره مند هستند.1
که  می پردازد  پژوهش هایی  مرور  به  متن  این  در  فن-دِر-پِلویگ 
وی  شده اند.  متمرکز  طبیعی«  منابع  »نفرین  بر  زاویه ای  از  هرکدام 
در ابتدا تجربیات گوناگون کشورهایی که از منابع طبیعی افزون تری 
بهره مند هستند را بازگو می کند. در این میان، می کوشد تا ناهمگونی 
این تجربیات را برجسته سازد. چرا که در میان این کشورها، در کنار 
اقتصادی  از رشد  تجربیات شکست خورده، نمونه های موفقیت آمیزی 
از هشت  مفید  بسیار  از آن، وی خلاصه ای  دیده می شود. پس  نیز 
نظریه ارائه می کند که هر یک به مطالعه گوشه ای از چند و چون تأثیر 
دسترسی افزونتر منابع طبیعی به رشد و توسعه پرداخته اند: نخستین 
نظریه به بررسی تأثیر درآمدهای بادآورده حاصل از صادرات منابع 
خام طبیعی بر نسبتِ تخصیص منابع به فعالیت های تجاری و غیرتجاری 
می پردازد. در همین راستا، نویسنده نظریه دیگری را مطرح می کند که 
بر تأثیر نامناسب این درآمدها بر فعالیت های تجاری و رکود موقت 
اقتصادی تمرکز دارد. در کنار این دو نظریه، وی به بازگویی نظریاتی 
می پردازد که بر مبنای آنها نظم نهادی مناسب می تواند نقشی سازنده بر 
عهده بگیرد، شاید که منابع طبیعی تبدیل به موهبتی شوند. در ادامه، وی 
به سراغ دو نظریه ای می پردازد که در آن نقش نوسانات در درآمدهای 
حاصله از صادرات منابع خام طبیعی و نقش بازارهای مالی مورد 

1. The Oxford Center for the Analysis of Resource Rich Economies
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مطالعه قرار گرفته است. در ادامه، وی نظریه دیگری را بازگو می کند 
که در آن چگونگی تأثیر درآمدهای حاصل از صادرات منابع خام 
طبیعی بر درگیری های نظامی مورد بررسی قرار گرفته است. در پایان 
نیز، وی به بررسی  نظریه ای می پردازد که در آن توصیفی از رابطه میان 

منابع طبیعی و سیاست گذاری های نامناسب دولت ها ارائه شده است.
در این متن فن-دِر-پلویگ کوشیده است تا گستره ای از نظریات 
را بازگو کند. چرا که به زعمِ وی منابع طبیعی، نظیر نفت و گاز، هم 
می توانند موهبتی باشند و هم مصیبتی. به همین دلیل مخاطراتِ بالقوه 
دسترسیِ افزون تر به منابع طبیعی باید از زوایای مختلفی مورد مطالعه 
قرار بگیرد. در این میان مواردی نظیر نظام نهادی، اهمیت روندهای 
قانونی، فساد گسترده، ساخت سیاسی قدرت، و توسعه بازارهای مالی 
در کشورها نیز باید در نظر گرفته شود. نویسنده با توجه به این موارد 
با دقت فراوان به بازگویی این نظریات پرداخته و هرآنجا که امکان پذیر 
بوده شواهدی آماری از تجربیات مرتبط با این نظریات ارائه کرده است. 
هم از این روی، این متن می تواند مرجع مناسبی برای دایره گسترده ای 
از پژوهش هایی باشد که به نوعی پیرامون تأثیر منابع طبیعی بر رشد 

و توسعه شکل گرفته اند.
اما این نوشته از مرور نظریات فوق الذکر نیز فراتر می رود. نویسنده 
در ادامه این نوشتار به معمایی می پردازد که ماتبعی مهم برای رشد 
از  طبیعی  منابع  صادرات  واسطه  به  که  کشورهایی  دارد:  توسعه  و 
منابع مالی بادآورده ای بهره مند می گردند، می توانند این منابع را به 
نظیر  داخلی  مولد  سرمایه گذاری های  به  یا  و  خارجی  دارایی های 
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نظام بهداشتی تخصیص  و  آموزش،  کار  و  ساز  نقل،  و  شبکه حمل 
دهند حال آنکه در عمل چنین اتفاقی نمی افتد و این کشورها کمتر از 
آنچه بهینه است پس انداز می کنند. برای توضیح این پدیده، فن-در-
پلویگ به دو نظریه مراجعه می کند که می توانند پاسخی بالقوه برای 
این معما ارائه دهند. در پایان نیز، وی می کوشد تا راهنمایی نظری 
برای سیاست گذاری مالی دولت ها ارائه کند. در این میان، کمبودهای 
شدید سرمایه در کشورهای در حال توسعه و نوسانات درآمدهای 
حاصل از صادرات منابع طبیعی نیز لحاظ شده اند تا راهنمایی کارآمد 

برای سیاست گذاران در این کشورها باشد.
حتی اگر نفرین منابع طبیعی، »نفرین« هم نباشد و ماجرا آنگونه 
که پال کالیر )استاد اقتصاد و سیاست گذاری دانشگاه آکسفورد( گمان 
می کند، تنها ماجرای »فرصتی از دست رفته باشد«1، بازهم شناخت 
زمینه های تأثیرگذاری درآمدهای حاصله از فروش منابع طبیعی بر 
رشد اقتصادی و توسعه برای کسانی که به شناخت بیشتر اقتصاد ایران 
علاقه مندند می تواند جذاب باشد. به طور خاص این کتاب برای آن 
دسته از مخاطبان جذابیت دارد که به مداقّه در زمینه اقتصاد و سیاست 
سودمند  مرجعی  می تواند  کتاب  این  علاقه مندند. همچنین  ایران  در 
برای آن دسته از پژوهشگرانی باشد که تمایل به غور کردن در مباحثی 
نظیر وابستگی به منابع طبیعی در گستره اقتصادهای در حال توسعه 
و  سیاسی،  علوم  اقتصاد،  در  تکمیلی  تحصیلات  دانشجویان  دارند. 

 The Plundered Planet 1. برای مداقه بیشتر در آرای کالیر در این زمینه می توانید به فصل سوم

مراجعه کنید که در سال 2010 میلادی توسط نشر Oxford راهی بازار شد.
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جامعه شناسی نیز این کتاب را سودمند خواهند یافت. حتی بخش هایی 
از این کتاب که نیازمند مدل های ریاضیاتی نیست می تواند به عنوان 
منبعی برای تدریس در دروس میانی کارشناسی اقتصاد، علوم سیاسی، 

و جامعه شناسی استفاده شود.1

1. هرچند که نویسنده برای توصیف نظریات در این متن از ریاضیات بهره برده است، ولکن به 

اجمال نیز ماحصل نتایج ریاضیاتی را به زبان ساده توصیف کرده است.



بسیاری از پژوهشگران و سیاستگذاران فرصت هایی که منابع طبیعی 
جهت دستیابی به رشد اقتصادی و توسعه فراهم کرده و در نتیجه، 
رشد  به  تبدیل  طبیعی  منابع  ثروت  که  آن  از  اطمینان  چالش های 
حال  عین  در  کرده اند.  درک  را  می شود  پایدار  توسعه  و  اقتصادی 
دچار  طبیعی  منابع  از  ناشی  ثروت  واسطه  به  کشورها  از  بسیاری 
مصیبت و فلاکت هستند. سؤال اصلی آن است که چرا اقتصادهای 
دارای منابع غنی، همانند بوتسوانا یا نروژ، موفق تر از دیگر اقتصادهایی 
هستند که با وجود ثروت طبیعی عظیم شان عملکرد نامطلوبی دارند؟

آیا این موضوع به خاطر این است که رونق در منابع طبیعی منجر به 
بالا رفتن نرخ ارز حقیقی می شود و رقابت پذیری بخش های اقتصادی 

مستقل از منابع طبیعی را کاهش می دهد )بیماری هلندی(؟
آیا اثرات )رونق در منابع طبیعی( یادگیری در حین انجام کار و نیز 

فصل اول: درآمدی بر مسأله منابع طبیعی



 16   منابع طبیعی،  موهبت یا مصیبت

دیگر اثرات جانبی آن در بخش های تجاری مستقل از منابع طبیعی به 
آن اندازه بزرگ هست که مداخلات دولت را توجیه کند؟ و یا این که 
ثروت های ناشی از وجود منابع طبیعی سرشار به تغییراتی در تخصیص 
منابع از کارآفرینی سودآور به سوی رانت جویی، که ناکارایی اجتماعی 

را در بردارد، می انجامد؟
چه میزان از این تغییرات بستگی به کیفیت نهادها، حاکمیت قانون و 

درجه توسعه یافتگی مالی دارد؟
آیا ثروت ناشی از منابع طبیعی به واسطه فساد و رانت خواری و جنگ 
داخلی، که نابرابری و فقر گسترده به بار می آورند، به تمامی چپاول می شود؟
آیا رونق در درآمد ناشی از منابع طبیعی سبب تثبیت سیاست های 

نامناسب و ناپایدار برای مدت  زمانی بیش از اندازه طولانی می شود؟
آیا ثروت های طبیعی در حال کاهش به شایستگی در دیگر انواع 

دارایی های پر بازده مجدداً سرمایه گذاری می شوند؟
برای روشن کردن پاسخ این پرسش های مهم ابتدا در بخش دوم 
این نوشتار به ارائه شواهد عینی مرتبط و برجسته )همچون مطالعات 
ناهمگون  تجارب  زمینه  در  آماری(  و  تاریخی  اطلاعات  و  موردی 

اقتصادهای دارای منابع غنی می پردازم.
ارائه  به  و  می کنم  مطرح  را  فرضیه  هشت  سوم  در بخش  سپس 
نظریه های مؤید و بهترین مستندات آماری برای مقایسه میان کشورها 
می پردازم. برای مقایسه میان هر یك از این فرضیات، از روش های 
در  تجربی  شبه  روش های  سایر  و  پنل  داده های  به  مرتبط  آماری 
دسترس بهره خواهم برد. این شواهد و مستندات نه تنها میزان تفاوت 
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در تجربیات اقتصادهای دارای منابع غنی نسبت به دیگر اقتصادها را 
تنوع گسترده ای را که در تجربیات  بلکه همچنین  آشکار می سازند، 

اقتصادهای دارای منابع طبیعی غنی وجود دارد را نشان می دهند.
در بخش چهارم با دقتی بیشتر توجه خود را به این پرسش معطوف 
می سازیم که چرا بسیاری از اقتصادهای در حال توسعه دارای منابع 
سرشار از آنچه به قانون  هارتویک1 مشهور است تخطی کرده و تمامی 
یا  خارجی  دارایی های  در  مجدداً  را  خویش  منابع  از  حاصل  رانت 
سرمایه های پربازدهی )چون ساختمان، راه ها، ماشین آلات، سرمایه 
که  حالی ست  در  این  نمی کنند.  سرمایه گذاری  سلامت(  یا  انسانی 
پس انداز، نقش بسیار مهم در توسعۀ اقتصادی دارد. معمایی که در 
اینجا مطرح می شود آن است که چرا نرخ های پس انداز مشاهده شده 
و بهینه در بین اقتصادهای غیر بهره مند از منابع طبیعی تفاوت چندانی 
با یکدیگر ندارند اما در میان کشورهای دارای منابع سرشار به شدت 
با یکدیگر متفاوت است. برای کمک به توضیح این معما فرضیات 
»انتظار زمان های بهتر« و »رانت جویی حریصانه« را مطرح کرده ایم.

بخش پنجم برخی قواعد مالی )بودجه ای( مبتنی بر رفاه را جهت 
مهار درآمدهای باد آورده ناشی از منابع در کشورهای در حال توسعه 
ارائه می کند که در این زمینه توجه خاصی به کمبود سرمایه، مسائل 

مربوط به جذب و جریان درآمدی پرنوسان صورت گرفته است.
در بخش ششم به نتیجه گیری می پردازیم.

1. Hartwick





آیا شومی منابع طبیعی امری اجتناب ناپذیر است؟
هرچند برخی کشورهای دارای منابع غنی از ثروت طبیعی خود به 
اسفباری  وضعیت  در  کشورها  این  سایر  اما  می گیرند،  بهره  خوبی 
که  کشورهایی  از  مشهور  نمونه های  برخی  اینجا  در  ما  دارند.  قرار 
رشدِ  و  کلان  اقتصاد  بد  عملکرد  با  طبیعی  منابع  به  وابستگی شان 
نابرابری میان شهروندان همراه بوده است را مورد مطالعه قرار داده 
و تضاد آن  کشورها را با دیگر کشورهایی که از ثروت طبیعی خود 
بهره برده اند )بخش1-2( بررسی می کنیم. همچنین مستندات تاریخی 
را که نشان می دهند منابع طبیعی سبب استقرار حقوق مالکیت شده 
و به توسعه اقتصادی یاری رسانده اند به بحث می گذاریم )بخش2-2(. 
سپس برخی شواهد عینی روشن را با مقایسه میان کشورها از لحاظ 
اثرات منابع طبیعی بر روندهای اقتصادی و اجتماعی مورد کاوش قرار 

فصل دوم: شواهد عینی برجسته


